
МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ 
ЧЕЧЕНСКОЙ РЕСПУБЛИКИ

(Минобрнауки ЧР)

НОХЧИИН РЕСПУБЛИКИН 
ДЕШАРАН А, ШЛМАНАН А МИНИСТЕРСТВО

ПРИКАЗ

л у г №  У / / - * -
г. Грозный

Об утверждении плана мероприятии (дорожная карта) 
регионального центра самоопределения и 
профессиональной ориентации обучающихся 
Чеченской Республики

В соответствии с Федеральным законом от 29 декабря 2012 года № 273- 
ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», приказом Министерства 
образования и науки Чеченской Республики от 8 июля 2022 года № 906-п «О 
создании регионального центра самоопределения и профессиональной 
ориентации обучающихся Чеченской Республики»

1. Утвердить прилагаемый план мероприятий (дорожную карту) по 
развитию региональной системы самоопределения и профессиональной 
ориентации обучающихся в Чеченской Республике на 2022 год (далее - 
Дорожная карта).

2. Координатором по реализации Дорожной карты назначить 
региональный центр самоопределения и профессиональной ориентации 
обучающихся Чеченской Республики (Мустафинова С.А.).

3. Руководителям организаций, подведомственных Министерству 
образования и науки Чеченской Республики, обеспечить выполнение 
мероприятий Дорожной карты в части касающейся.

4. Рекомендовать руководителям органов управления образованием 
муниципальных районов и городских округов Чеченской Республики 
включить мероприятия Дорожной карты в муниципальные планы развития 
самоопределения и профессиональной ориентации обучающихся в части 
касающейся.

5. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на 
заместителя министра Усманова А.Р.

ПРИКАЗЫВАЮ:

Министр Г Х-Б.Б. Дааев



, /o Y  
i f

Soc?/. 
з ° > | ;
Я  (D C

Приложение 
инистерства образования 

Чеченской Республики 
^  2022 г. №

План мероприятий (дорожная карта)
по развитию региональной системы самоопределения и профессиональной ориентации обучающихся

в Чеченской Республике на 2022 год

№
п/п

Мероприятие С роки
реализации

Ожидаемые результаты Ответственные

ц
!1
I1

Создание базы иормапшио-правовой 
документации регионального центра 
самоопределения и профессиональной 
ориентации обучающихся Чеченской 
Республики

Июль 2022 г. Разработаны и утверждены 
нормативно-правовые документы:
- положение регионального центра 
самоопределения и 
профессиональной ориентации 
обучающихся Чеченской 
Республики;
-  приказ о создании рабочей 
группы;
-  дорожная карта.

Региональный центр 
самоопределения и 
профессиональной 
ориентации обучающихся 
Чеченской Республики

2 . Определение муниципальных 
кураторов районных отделов 
образования, координирующих 
деятельность профориентационной 
работы в районе

Июль 2022 г. Определены муниципальные 
кураторы от каждого района, 
которые собирают количественные и 
качественные показатели 
профориентационной работы на 
своей территории

Региональный центр 
самоопределения и 
профессиональной 
ориентации обучающихся 
Чеченской Республики



3. Организация сотрудничества с 
образовательными организациями, 
занимающимися 
профориентационной работой 
обучающихся Чеченской Республики

В течении 
года

Проводятся в течении года:
- совместные мероприятия с 
профессиональными 
образовательными организациями по 
профориентации обучающихся 
общеобразовательных школ;
- семинары с региональными 
операторами федеральных проектов 
и конкурсов, направленных на 
профориентацию детей: «Билет в 
будущее», «Проектория», чемпионат 
«Молодые профессионалы», 
«Абилимпикс», и тд.
- форсайт-сессии для 
муниципальных кураторов;
- региональные мероприятия по 
профориентации детей.

Региональный центр 
самоопределения и 
профессиональной 
ориентации обучающихся 
Чеченской Республики

4.

1

Проведение мастер-классов и 
презентаций профессиональных 
образовательных организаций региона 
в детских оздоровительных лагерях 
Чеченской Республики

Июль 2022 г. Сотрудниками профессиональных 
образовательных организации 
проведены мастер-классы и 
презентации в детских 
оздоровительных лагерях Чеченской 
республики с целью ознакомления 
обучающихся общеобразовательных 
организаций с профессиональной 
образовательной системой региона

Образовательные 
организации среднего 
профессионального 
образования

5. Проведение цикла мероприятий 
«Профессиональные горизонты»

В течение года 1 .Проведены экскурсии в ФГБОУ 
ВО «Грозненский государственный 
нефтяной технический 
университет». ФГБОУ ВО 
«Чеченский государственный 
университет им. А-Х. Кадырова», 
ФГБОУ ВО «Чеченский

Региональный центр 
самоопределения и 
профессиональной 
ориентации обучающихся 
Чеченской Республики



государственный педагогический 
университет»
2. Проведены интеллектуальные 
игры «Профессиональные 
горизонты», направленные на 
закрепление представлений о 
профессиях для учащихся 9-11 
классов

6 . Освещение работы по 
самоопределению и 
профессиональной ориентации 
обучающихся в Чеченской 
Республике

В течение года 1 .Создан отдельный раздел 
регионального центра 
самоопределения и 
профессиональной ориентации 
обучающихся Чеченской Республики 
на сайте ГБУ ДО «Республиканский 
детско-юношеский центр»
2. Создан телеграмм-канал Центра

Региональный центр 
самоопределения и 
профессиональной 
ориентации обучающихся 
Чеченской Республики

*7

1

Сбор информации о востребованных 
профессиях на рынке труда Чеченской 
Республики

В течение года Составлен список востребованных 
профессий на рынке труда 
Чеченской Республики и доведен до
образовате; 1ьных у чреждепи “i

Региональный центр
самоопределения и 
профессиональной 
ориентации обучающихся 
Чеченской Республики

8 . Реализация федеральных проектов, 
направленные на профессиональную 
ориентацию детей в рамках 
национального проекта 
«Образование»

В течение года Реализованы и достигнуты все 
показатели региональных проектов

Региональные операторы 
проектов

9. Создание условий для 
профессионального развития 
педагогов в области профориентации

В течение года 1 .Организованы курсы повышения 
квалификации в области 
профориентации 
2.3акреплено профессиональное 
сотрудничество учителей:

Институт развития 
образования Чеченской 
Республики; 
общеобразовательные 
организации



проводятся интегрированные уроки, 
обмен опытом и тд.

10. Проведение интерактивных 
профориентационных мероприятий с 
детьми в общеобразовательных 
организациях Чеченской Республики

В течение года С детьми в школах проводятся 
различные профориентационные 
занятия: экскурсии в СПО, вузы и 
учреждения дополнительного 
образования, профориентационные 
мастер-классы, шоу-профессий, цикл 
мероприятий «Путь к успеху», 
профориентационные игры, 
профориентационный курс «Сам 
профессионал»и тд.

Общеобразовательные 
организации Чеченской 
Республики

11. Реализация образовательных 
программ, направленных на 
профессиональную ориентацию детей 
в учреждениях дополнительного 
образования

В течение года 1 .Разработаны и внедрены 
общеразвивающие дополнительные
образовательные программы по 
современным профессиям;
2.Организованы профессиональные 
пробы на базе центров 
дополнительного образования в 
рамках проек7а «Билет в будущее»; 
3.Проведен и дни открытых дверей 
для школьников.

Организации 
дополнительного 
образования Чеченской 
Республики

1

12. Развитие индивидуальных интересов, 
склонностей, способностей ребенка в 
школе

В течение года 1 .Проведены профессиональные 
диагностики и сформированы 
рекомендации по выбору 
профессиональной траектории; 
2.3аключены договора с 
учреждениями дополнительного 
образования, в рамках которых дети 
могут записаться в объединения 
УДОД для приобретения навыков в 
различных направлениях профессий, 
профессиональной ориентации и 
самоопределения.

Общеобразовательные 
организации Чеченской 
Республики



13.

!

Реализация плановых мероприятий по 
сопровождению профессионального 
самоопределения обучающихся на 
уровне НОО, ООО и СОО (в том 
числе обучающихся с ОВЗ)

В течение года 1 .Созданы условия для 
формирования готовности 
обучающихся к 
профессиональному 
самоопределению с учетом 
востребованности профессий 
на рынке труда;
2.Оказана
профориентационная 
поддержка обучающимся в 
процессе выбора профиля и 
сферы будущей 
профессиональной 
деятельности;
3.Обеспечена вариативность 
профильного обучения за 
счет комплексных и 
инновационных форм, и 
методов, применяемых на 
уроках, е о  внеурочной деятельности 
и в воспитательной работе;
4.Оказано психолого-педагогическое 
сопровождение профессионального 
выбора;
5 .У совершенствована 
организации деятельности с 
родителями по профориентационной 
работе.

Образовательные 
организации Чеченской 
Республики

14. Проведение мероприятий для 
повышения мотивации школьников к 
важности выбора своей профессии

В течение года 1. Проведены мероприятия в школах 
с участием успешных 
представителей различных 
профессий;
2. Проведены экскурсии в вузы,
СПО и учреждения дополнительного 
образования

Образовательные 
организации Чеченской 
Республики



15. Организация работы над 
формированием и развитием у 
обучающихся необходимых в 
современном мире компетенций и 
навыков: метапредметные 
компетенции, 4К-компетенции, 
навыки Soft skills, навыки проектной 
деятельности, а также 
функциональной грамотности

В течение года 1 .Проведены учителями 
интерактивные и активные занятия с 
использованием современных 
технологий, методов и форм для 
развития гибких навыков;
2. Организованы в школе различные 
клубы по выбору учеников: клуб 
английского языка, разговорный 
клуб, читательский;
3. Модернизировано школьное 
самоуправление: проводятся выборы 
президента школы в 
демократической форме, 
позволяющие детям выражать свое 
мнение и участвовать в принятии 
школьных решений.

Общеобразовательные 
организации Чеченской 
Республики

16,

'

п абота с родителями В течение года Проводятся собрания с родителями 
направленные на важность выбора 
ш к о л ьн и кеп р о ф и л я  обучения в 
соответствии с его склонностями, 
информирование их о возможностях 
профессионального образования 
региона, участие родителей в 
презентационных мероприятиях 
организаций профессионального 
образования.

Образовательные 
организации Чеченской 
Республики

17. Проведение Республиканского кейс- 
чемпионата «Мой выбор»

Февраль 
2023 г.

Проведен кейс-чемпионат совместно 
с партнерам и-предприятиями, 
которые разработали для детей 
кейсы

Региональный центр 
самоопределения и 
профессиональной 
ориентации обучающихся 
Чеченской Республики

18. Проведение мониторинга 
деятельности региональной системы 
самоопределения и профессиональной

В течение года Подведены итоги, проведен анализ 
деятельности региональной системы 
самоопределения и

Региональный центр 
самоопределения и 
профессиональной



ориентации обучающихся Чеченской 
Республики

Формирование плана работы на новый 
учебный год

Май 2023 г.



профессиональной ориентации 
обучающихся Чеченской 
Республики. Сформированы 
адресные рекомендации для 
ответственных исполнителей.

По итогам мониторинга 
сформирован и согласован план 
работы на новый учебный год

ориентации обучающихся 
Чеченской Республики; 
рабочая группа 
Министерства образования 
и науки Чеченской 
Республики по 
самоопределению и 
профессиональной 
ориентации обучающихся
Региональный центр 
самоопределения и 
профессиональной 
ориентации обучающихся 
Чеченской Республики; 
рабочая группа 
Министерства образования 
и науки Чеченской 
Республики по 
самоопределению и 
профессиональной 
ориентации обучающихся


